
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-144

L'anno 2022 il giorno 05 del mese di dicembre il sottoscritto De Fornari Ferdinando in  
qualità di  dirigente di  Area Servizi Tecnici  Ed Operativi,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: RIMODULAZIONE DI ACCERTAMENTI E IMPEGNI DELLE RISORSE PER 
INVESTIMENTI RELATIVI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
–  MISSIONE  M5C2  -  COMPONENTE  C2  -  INVESTIMENTO  2.3  -  PROGRAMMA 
INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE.

CUP B37H21000440005 MOGE 20722;
CUP B37H21000450005 MOGE 20723;
CUP B37H21000480005 MOGE 20727;
CUP B37H21000510005 MOGE 20730.

Adottata il 05/12/2022
Esecutiva dal 11/12/2022

05/12/2022 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-144

OGGETTO  RIMODULAZIONE  DI  ACCERTAMENTI  E  IMPEGNI  DELLE  RISORSE  PER 
INVESTIMENTI RELATIVI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 
MISSIONE  M5C2  -  COMPONENTE  C2  -  INVESTIMENTO  2.3  -  PROGRAMMA 
INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE.

CUP B37H21000440005 MOGE 20722;
CUP B37H21000450005 MOGE 20723;
CUP B37H21000480005 MOGE 20727;
CUP B37H21000510005 MOGE 20730.

IL DIRETTORE

Premesso che:

-con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 
viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

-l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata 
la valutazione del PNRR italiano;

- la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e 
riforma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle ri-
sorse su base semestrale;

- con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedu-
re di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n.  101, vengono individuate le “misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

-con il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio e 
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»; 

-l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale titolare di 
interventi previsti nel PNRR provveda al coordinamento delle relative attività di gestione, non-
ché' al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

-con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi individua-
te le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 
1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77.

-con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate 
le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicon-
tazione alle Amministrazioni titolari;

- con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di competenza, 
con l'indicazione dei relativi  importi  totali,  suddivisi  per progetti  in essere, nuovi progetti  e 
quota anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione;

Premesso altresì che:

-con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 79 del 10/03/2021, n. 80 del 10/03/2021 e n. 151 del 
13/04/2021 sono state approvate le proposte al fine della partecipazione del Comune di Genova 
al Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare rispettivamente per i progetti di 
rigenerazione del “Centro Storico”, “Prà mare e collina” e “Caruggi – Progetto Pilota”;

-con Decreto del 7/10/2021, il Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibile ha appro-
vato l’elenco delle proposte ammesse a finanziamento previa accettazione dei termini recati dal 
PNRR;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-con lo stesso Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
M.INF. EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.804 del 20/01/2022 (Progetto Prà mare e collina – ID 
108 e Progetto Centro Storico – ID 77) sono state disposte l’ammissione definitiva al finanzia-
mento delle proposte ritenute conformi agli obiettivi del Programma ed è stato approvato lo 
schema di convenzione MIMS – SOGGETTO BENEFICIARIO PINQuA, ovvero il soggetto 
che ha presentato le proposte dichiarate ammissibili;

-con  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  n.  17524  del 
29/12/2021 (Progetto Pilota – ID 500) sono state disposte l’ammissione definitiva al finanzia-
mento delle proposte ritenute conformi agli obiettivi del Programma ed è stato approvato lo 
schema di convenzione MIMS – SOGGETTO BENEFICIARIO PINQuA, ovvero il soggetto 
che ha presentato le proposte dichiarate ammissibili;

-con successive comunicazioni da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Soste-
nibili sono state avviate le procedure per la stipula delle Convenzioni di cui sopra al fine del ri-
spetto degli obiettivi previsti dal PNRR;

-con i Decreti Direttoriali n. 4805 del 30/03/2022, n. 4809 del 30/03/2022 e 4984 del 31/03/2022 
del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili sono state approvate le Conven-
zioni tra MIMS e Soggetto Beneficiario PINQuA rispettivamente relative alle proposte ID 108 
(“Prà mare e collina”), ID 77 (“Centro Storico”) e ID 500 (“Caruggi – Progetto Pilota”);

-le Convenzioni di cui al punto precedente individuano i Soggetti Attuatori, tra quelli aventi le 
caratteristiche previste dall’art. 9 del DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021, di cui il Sog-
getto Beneficiario intende avvalersi e definiscono gli obblighi e le modalità di attuazione dei 
programmi;

-la Convenzione, in particolare, prevede alcuni obblighi e adempimenti vari a carico del Sogget-
to Beneficiario a partire dell’erogazione dell’acconto pari al 10% dell’importo ammesso a fi-
nanziamento fino al termine di ultimazione delle azioni della proposta fissata al 31/03/2026.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che:

-con Determina Dirigenziale n. 2022-270.0.0.- 60 del 10/05/2022 si è provveduto ad appostare a 
bilancio e conseguentemente ad accertare ed impegnare le risorse erogate dai sopracitati Decreti 
Ministeriali inerenti ai progetti in cui il Comune di Genova opera in qualità di Soggetto Attua-
tore relativamente alle annualità 2022/2024;

-con la sopracitata Determina Dirigenziale si è inoltre provveduto a rinviare a successivo prov-
vedimento l’appostamento a bilancio e l’accertamento e impegno delle risorse erogate dai De-
creti Ministeriali relative alle annualità successive al triennio 2022/2024;

-si è rilevato successivamente che le poste a Bilancio iscritte per l’annualità 2022 con la sopraci-
tata Determina Dirigenziale n. 2022-270.0.0.- 60 del 10/05/2022 non risultavano capienti ri-
spetto alle somme erogate come anticipazione al finanziamento per i 4 interventi sotto riportati:

-

•  “Via N.S. Assunta di Palmaro: pedonalizzazione di un tratto della via - PNRR M5C2-
2.3 - PINQUA Prà-Int. 2°” MOGE 20722 CUP B37H21000440005;

• “Centro Storico di Prà Palmaro: completamento della riqualificazione degli spazi pub-
blici  -  PNRR  M5C2-2.3  -  PINQUA  Prà-Int.  2B”  MOGE  20723  CUP  B37-
H21000450005;

• “Parco pubblico delle Sorgenti Sulfuree a Prà: valorizzazione del sistema delle Creuze e 
riqualificazione del parco - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Prà-Int. 6” MOGE 20727 CUP 
B37H21000480005;

•  “Ex Cinema Teatro Fossatello, Piazza Fossatello 1: recupero e adeguamento per Centro 
di produzione Culturale - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Centro Storico-Int. 4” MOGE 
20730 CUP B37H21000510005;

Rilevato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-con la V Variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 71 del 29/11/2022 (proposta di Giunta n. 48 del 17.11.2022) si è prov-
veduto ad iscrivere correttamente le poste a bilancio per i n. 4 interventi sopra meglio descritti;

-al fine di riallineare le partite contabili è necessario provvedere alla rimodulazione degli accer-
tamenti  e  degli  impegni  assunti  con  Determina  Dirigenziale  n.  2022-270.0.0.-60  del 
10/05/2022, in particolare dei seguenti interventi:

• MOGE 20722 CUP B37H21000440005: Accertamenti 2024/36 e 2022/1673;

Impegni 2024/245 e 2022/11594;

• MOGE 20723 CUP B37H21000450005: Accertamenti 2024/38 e 2022/1681;

Impegni 2024/141 e 2022/9028;

• MOGE 20727 CUP B37H21000480005: Accertamenti 2024/50 e 2022/1699;

Impegni 2024/153 e 2022/9064;

• MOGE  20730  CUP  B37H21000510005: 
Accertamento  2024/35  e  Impegno 
2024/138; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 179 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 15, L. 241/1990;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024

DETERMINA

1. di prendere atto della necessità della rimodulazione degli accertamenti e impegni assunti con 
Determina Dirigenziale n. 2022-270.0.0.-60 del 10/05/2022 per gli interventi  sottoelencati  al 
fine di poter procedere all’introito dell’acconto del 10% del finanziamento erogato dal Ministe-
ro: 

• “Via N.S. Assunta di Palmaro: pedonalizzazione di un tratto della via - PNRR M5C2-2.3 - 
PINQUA Prà-Int. 2°” MOGE 20722 CUP B37H21000440005;

• “Centro Storico di Prà Palmaro: completamento della riqualificazione degli spazi pubblici - 
PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Prà-Int. 2B” MOGE 20723 CUP B37H21000450005;

• “Parco pubblico delle Sorgenti Sulfuree a Prà: valorizzazione del sistema delle Creuze e ri-
qualificazione del parco - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Prà-Int. 6” MOGE 20727 CUP B37-
H21000480005;

•  “Ex Cinema Teatro Fossatello, Piazza Fossatello 1: recupero e adeguamento per Centro di 
produzione Culturale - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Centro Storico-Int. 4” MOGE 20730 CUP 
B37H21000510005;

2. di ridurre l’Accertamento 2024/36 di € 20.325,66 portandolo a complessivi € 91.128,42 relati-
vo all’intervento “Via N.S. Assunta di Palmaro: pedonalizzazione di un tratto della via - PNRR 
M5C2-2.3 - PINQUA Prà-Int. 2°” MOGE 20722 CUP B37H21000440005 e contestualmente di 
incrementare di  pari  importo  l’Accertamento  2022/1673 portandolo  a  complessivi     € 
32.874,91, al Capitolo 73193, c.d.c. 322.8.01“Politiche della Casa – PNRR M5C2-I2.3 – PIN-
QUA PRA’”, p.d.c. 4.2.1.1.1, del Bilancio 2022 Crono 2022/137;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di  ridurre l’Impegno 2024/245 di € 20.325,66 portandolo a complessivi € 91.128,42 relativo 
all’intervento “Via N.S. Assunta di Palmaro: pedonalizzazione di un tratto della via - PNRR 
M5C2-2.3 - PINQUA Prà-Int. 2°” MOGE 20722 CUP B37H21000440005 e contestualmente di 
incrementare di pari importo l’Impegno 2022/11594 portandolo a complessivi € 32.874,91, al 
Capitolo 70233, c.d.c. 322.8.10 “Politiche della Casa – PNRR M5C2-I2.3 – PINQUA PRA - 
LAVORI”, p.d.c. 2.2.1.9.12, del Bilancio 2022 Crono 2022/137;

4. di ridurre l’Accertamento 2024/38 di € 18.724,98 portandolo a complessivi € 255.042,18 rela-
tivo all’intervento “Centro Storico di Prà Palmaro: completamento della riqualificazione degli 
spazi  pubblici  -  PNRR  M5C2-2.3  -  PINQUA  Prà-Int.  2B”  MOGE  20723  CUP  B37-
H21000450005 e contestualmente di incrementare di pari importo l’Accertamento 2022/1681 
portandolo a complessivi € 67.774,98, al Capitolo 73193, c.d.c. 322.8.01“Politiche della Casa – 
PNRR M5C2-I2.3 – PINQUA PRA’”, p.d.c. 4.2.1.1.1, del Bilancio 2022 Crono 2022/138;

5. di ridurre l’Impegno 2024/141 di € 18.724,98 fino a complessivi € 255.042,18 relativo all’in-
tervento “Centro Storico di Prà Palmaro: completamento della riqualificazione degli spazi pub-
blici - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Prà-Int. 2B” MOGE 20723 CUP B37H21000450005 e con-
testualmente di incrementare di pari importo l’Impegno 2022/9028 portandolo a complessivi € 
49.789,83, al Capitolo 70233, c.d.c. 322.8.10 “Politiche della Casa – PNRR M5C2-I2.3 – PIN-
QUA PRA - LAVORI”, p.d.c. 2.2.1.9.12, del Bilancio 2022 Crono 2022/138;

6. di ridurre l’Accertamento 2024/50 di € 11.234,99 portandolo a complessivi € 121.792,64 rela-
tivo all’intervento “Parco pubblico delle Sorgenti Sulfuree a Prà: valorizzazione del sistema del-
le Creuze e riqualificazione del parco - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Prà-Int. 6” MOGE 20727 
CUP B37H21000480005 e contestualmente di  incrementare di pari importo  l’Accertamento 
2022/1699 portandolo a complessivi € 40.664,99, al Capitolo 73193, c.d.c. 322.8.01“Politiche 
della Casa – PNRR M5C2-I2.3 – PINQUA PRA’”, p.d.c. 4.2.1.1.1, del Bilancio 2022  Crono 
2022/142;

7. di ridurre l’Impegno 2024/153 di € 11.234,99 portandolo a complessivi € 121.792,64 relativo 
all’intervento “Parco pubblico delle Sorgenti Sulfuree a Prà: valorizzazione del sistema delle 
Creuze e riqualificazione del parco - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Prà-Int. 6” MOGE 20727 
CUP  B37H21000480005  e  contestualmente  di  incrementare di  pari  importo  l’Impegno 
2022/9064 portandolo a complessivi € 22.585,76, al Capitolo 70233, c.d.c. 322.8.10 “Politiche 
della Casa – PNRR M5C2-I2.3 – PINQUA PRA - LAVORI”, p.d.c. 2.2.1.9.0, del Bilancio 2022 
Crono 2022/142;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di ridurre l’Accertamento 2024/35 di € 5.793,55 portandolo a complessivi € 97.325,70 relati-
vo all’intervento “Ex Cinema Teatro Fossatello, Piazza Fossatello 1: recupero e adeguamento 
per Centro di produzione Culturale - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Centro Storico-Int. 4” MOGE 
20730 CUP B37H21000510005 e contestualmente ridurre l’Impegno 2024/138 di € 5.793,55 
portandolo a complessivi  € 97.325,70  Crono 2022/145,  demandando alla Direzione Lavori 
Pubblici – Settore Attuazione opere pubbliche, l’accertamento e impegno della suddetta quota di 
finanziamento pari ad € 5.793,55, sull’annualità 2022 - Crono 2022/145;

9. di prendere atto che le risorse di cui ai punti precedenti sono finanziate con Decreti Direttoriali 
del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili M.INF. EDIL.- REGISTRO UFFI-
CIALE.U.17524 del 29/12/2021 (Progetto Pilota – ID 500) e M.INF. EDIL.REGI - STRO UFFI-
CIALE.U.804 del 20/01/2022 (Progetto Prà mare e collina – ID 108 e Progetto Centro Storico – 
ID 77);

10. di dare atto che le risorse erogate con Decreti di cui al precedente punto 10) sono ricomprese 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla MISSIONE M5C2 - COMPONEN-
TE C2 - INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUA-
LITÀ DELL’ABITARE;

11. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990.

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-144
AD OGGETTO: RIMODULAZIONE DI ACCERTAMENTI E IMPEGNI DELLE RISORSE PER 
INVESTIMENTI RELATIVI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 
MISSIONE  M5C2  -  COMPONENTE  C2  -  INVESTIMENTO  2.3  -  PROGRAMMA 
INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE.
CUP B37H21000440005 MOGE 20722;
CUP B37H21000450005 MOGE 20723;
CUP B37H21000480005 MOGE 20727;
CUP B37H21000510005 MOGE 20730.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Acc. 2022.1673, 2022.1681, 2022.1699

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


